Le pontife qui remplit sur la terre les fonctions de représentant de Jesus-Christ, et qui est établi

nes arripere, omnique opportunitate, quæ ei offeratur, uti debet, quâ possit et Fideles ad Ecclesiæ sinum adducere, et omnia quæcumque timentur pericula evitare, ne, occasione amissâ spes amittatur etiam ea bona amplius assequendi, quibus Catholica Religio juvari possit. Hæ fuerunt causæ quæ nos superioribus mensibus ad Conventionem inter hanc Apostolicam Sedem, et Primum Consulem Reipublicæ Gallicanæ ineundam impulerunt, et eandem cogunt nunc ad cætera illa progredi, quæ si differrentur, et gravissimis damnis Catholicam Religionem affectam videre, et dilapsam spem illam omnem, in quam haud temerè ingressi sumus, Catholicam unitatem in Galliâ retinendi, dolere deberemus. In tanto hoc bono Ecclesiæ comparando cum statuissemus, et novam circumscriptionem Diocesium in Galliâ faciendam, et in totis quàm latè eæ patent, Regionibus, quæ nunc temporali Dominationi Reipublicæ Gallicanæ subjacent, decem Ecclesias Metropolitanas, et quinquaginta Episcopales esse erigendas, quarum singulis possent à Primo ejusdem Reipublicæ Consule tribus mensibus, qui proximi promulgationem Litterarum Nostrarum consequerentur, idonei Viri Ecclesiastici nominari, ac digni quos consuetis, ut antea, formis, Nos canonicè Archiepiscopos, sive Episcopos earum Ecclesiarum institueremus; minimè putabamus futurum, ut Nos cogi deberemus derogare assensibus legitimorum Pastorum, qui pridem Ecclesias illas ac Dioeceses obtinebant, quæ nunc omnes juxta novam circumscriptionem immutatae, novis Pastoribus à Nobis donandæ sunt. Quinimò sperabamus veteres omnes legitimos Antistites, tanto præsertim à Nobis studio atque amore, ad vetera ipsorum merita magna atque præclara novo hoc sacrificio augenda, excitatos Litteris amantissimis Nostris, quod maximè flagitabamus statim responsuros, et spontè ac liberè Ecclesias suas in manibus Nostris resignaturos. Sed

pour gouverner l'église de Dieu, doit saisir avidement toutes les occasions qui se présentent, et tout ce qu'elles offrent d'utile et de favorable pour ramener les fidèles dans le sein de l'église, et prévenir les dangers qui pourraient s'élever, afin que l'occasion perdue ne détruise pas la juste espérance de procurer à la religion les avantages qui peuvent contribuer à son triomphe.

Tels sont les motifs qui, dans les derniers mois, nous ont engagés à conclure et signer une convention solennelle entre le Saint-Siège et le premier Consul de la République française. Ce sont encore ces mêmes motifs qui nous obligent à prendre maintenant une délibération ultérieure sur ce même objet, qui, si elle était plus long-temps différée, entraînerait après elle de très-grands malheurs pour la religion catholique, et nous ferait perdre cet espoir flatteur, que nous n'avons pas témérairement conçu, de conserver l'unité catholique au milieu des Français.

Pour procurer un aussi grand bien, nous avons, dis-je, résolu de faire une nouvelle circonscription des diocèses français, et d'établir dans les vastes Etats qui sont aujourd'hui soumis à la République française, dix métropoles et cinquante évêchés. Le Premier Consul doit nommer à ces sièges, dans les trois mois qui suivront la publication de nos lettres apostoliques, des hommes capables et dignes de les occuper, et nous avons promis de leur donner l'institution canonique dans les formes usitées pour la France, avant cette époque. Mais nous étions bien éloignés de penser que nous fussions pour cela obligés de déroger au consentement des légitimes évêques qui occupaient précédemment ces sièges, vu que leurs diocèses devaient être totalement changés par la nouvelle circonscription, et recevoir, de notre part, de nouveaux pasteurs. Nous les avons invités

quoniam nunc magnâ cum animi Nostri ægritudine in eo sumus, ut ex unâ partè etsi liberæ dimissiones multorum Episcoporum ad Nos venerint, multorum tamen aut nondùm allatæ sint; aut Litteræ allatæ, quæ rationes quærunt, quibus differri hoc sacrificium possit; ex aliâ verò cum maximum periculum sit, ne si tanta res longiùs differatur, spoliatâ diutiùs suis Pastoribus Galliâ, non solum Religionis restitutio differatur, sed omnia, quod maximè timendum est, in deteriùs convertantur, atque spes omnes Nostræ ad nihilum recidant; postulat Apostolici Ministerii Nostri ratio, ut Nos, in tanto Rei Christianæ discrimine, cæteris rationibus omnibus, quamvis gravibus, unitatis, ac Religionis causâ, quæ omnium potissima est judicanda, postpositis, ad ea deveniamus, quæ ad opus tam laudabile, tamque Ecclesiæ salutare conficiendum omninò necessaria sunt. Nos, itaque, audito consilio plurium Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium, derogamus expressè cuicumque assensui legitimorum Archiepiscoporum, Episcoporum, et Capitulorum respectivarum Ecclesiarum, ac aliorum quorumlibet Ordinariorum, et perpetuò interdiciamus iisdem quodcumque exercitium cujusvis Ecclesiasticæ Jurisdictionis, nullius roboris declarantes quidquid quispiam eorum sit attentaturus, ita ut eæ Ecclesiæ, et respectivæ earum Diocèses, sive integræ, sive ex parte, juxta novam peragendam circumscriptionem, et haberi debeant, et sint reverâ prorsùs liberæ, ut de iis Nos constituere ac disponere eâ formâ possimus, quæ infrâ à Nobis indicabitur. Habentes igitur prorsùs pro expressis, et integrè insertis omnia et singula quæ præsentibus Litteris necessariò exprimenda, et inserenda forent, supprimimus, annullamus et perpetuò extinguimus titulum, denominationem, totumque statum præsentem infrascriptarum Ecclesiarum Archiepiscopalium et Episcopalium, unâ cum res-

d'une manière si pressante, par nos lettres remplies d'affection et de tendresse, à mettre, par ce dernier sacrifice, le comble à leurs mérites précédemment acquis, que nous espérons recevoir de leur part la réponse la plus prompte et la plus satisfaisante. Nous ne doutions pas qu'ils ne remissent librement et de plein gré leurs titres et leurs églises entre nos mains.

Cependant, nous voyons avec la plus vive amertume que si, d'un côté, les libres démissions d'un grand nombre d'évêques nous sont parvenues, d'un autre côté, celles de plusieurs autres évêques ont éprouvé du retard, ou leurs lettres n'ont eu pour objet que de développer les motifs qui tendent à retarder leur sacrifice. Vouloir adopter ces délais, ce serait exposer la France dépouillée de ses pasteurs à de nouveaux périls; non-seulement le rétablissement de la religion catholique serait retardé, mais, ce qui est à remarquer, sa position deviendrait de jour en jour plus critique et plus dangereuse, et nos espérances s'évanouiraient insensiblement. Dans cet état de choses, c'est pour nous un devoir, non-seulement d'écarter les dangers qui pourraient s'élever, mais encore de préférer à toute considération, quelque grave qu'elle puisse être, la conservation de l'unité catholique et celle de la religion, et de faire, sans délai, tout ce qui est nécessaire pour consommer l'utile et glorieux ouvrage de sa restauration.

C'est pourquoi, de l'avis de nos vénérables frères les Cardinaux de la sainte Église Romaine, nous dérogeons à tout consentement des archevêques et des évêques légitimes, des chapitres et des différentes églises, et de tous autres ordinaires.

Nous leur interdisons l'exercice de toute juridiction ecclésiastique, quelle qu'elle soit.

Nous déclarons nul et invalide tout ce qu'aucun

pectivis earum Capitulis, Juribus, Privilegiis et Prærogativis cujuscumque generis, nimirum Archiepiscopalis Parisiensis cum suis Episcopalibus Suffraganeis Carnotensi, Meldensi, Aurelianensi, Blesensi; item Archiepiscopalis Remensis, et ejus Suffraganeorum Suessionensis, Catalaunensis, Silvanectensis, Bellovacensis, Laudunensis, Ambianensis, Noviomensis, Boloniensis; item Archiepiscopalis Bituricensis, et ejus Suffraganeorum Claromontensis, Lemovicensis, Aniciensis, Tutelensis et Sancti Flori; item Archiepiscopalis Lugdunensis, et ejus Suffraganeorum Eduensis, Lingonensis, Matisconensis, Cabilonensis, Divionensis et Sancti Claudii; item Archiepiscopalis Rothomagensis, et ejus Suffraganeorum Bajocensis, Abrincensis, Ebroicensis, Sagiensis, Lexoviensis, et Constantiensis Provinciæ Rothomagensis; item Archiepiscopalis Senonensis, et ejus Suffraganeorum Trecensis, Autissiodorensis, Bethlemitanæ et Nivernensis; item Archiepiscopalis Turonensis, et ejus Suffraganeorum Cenomanensis, Andegavensis, Rhedonensis, Nannetensis, Corisopitensis, Venetensis, Leonensis, Trecorensis, Briocensis, Macloviensis et Dolensis; item Archiepiscopalis Albiensis, et ejus Suffraganeorum Ruthenensis, Castrens Province Albiensis, Cadurcensis, Vabrensis, et Mimatensis; item Archiepiscopalis Burdegalensis, et ejus Suffraganeorum Agennensis, Engolismensis, Xantonensis, Pictaviensis, Petragoricensis, Condomiensis, Sarlatensis, Rupellensis et Lucionensis; item Archiepiscopalis Auxitanensis, et ejus suffraganeorum Aquensis Provinciæ Auxitanæ, Lectorensis, Convenarum, Conseranensis, Adurensis, Vazatensis, Tarbiensis, Olorensis, Lascurrensis et Bayonensis; item Archiepiscopalis Narbonensis, et ejus Suffraganeorum Biterrensis, Agathensis, Nemausensis, Carcassonensis, Montis-Pessulani, Lodovens, Uticensis, Sancti Pontii Thomeriarum, Electensis, Alesiensis et Elnensis;

d'eux pourrait faire dans la suite en vertu de cette juridiction, en sorte que les différentes églises archiepiscopales, épiscopales et cathédrales, et les diocèses qui en dépendent, soit en totalité, soit en partie, suivant la nouvelle circonscription qui va être établie, doivent être regardés et sont dans la réalité libres et vacans, de telle sorte que l'on puisse en disposer de la manière qui sera ci-dessous indiquée.

Considérant donc comme exprimé de droit dans les présentes Lettres apostoliques, tout ce qui doit y être nécessairement contenu, nous déclarons annuler, supprimer et éteindre à perpétuité tout l'état présent des églises archiepiscopales et épiscopales ci-après désignées, avec leurs chapitres, droits, privilèges et prérogatives, de quelque nature qu'ils soient; savoir :

L'église archiepiscopale de Paris avec ses suffragans, les évêchés de Chartres, Meaux, Orléans et Blois.

L'archevêché de Rheims avec ses suffragans, les évêchés de Soissons, Châlons-sur-Marne, Senlis, Beauvais, Laon, Amiens, Noyon et Boulogne.

L'archevêché de Bourges avec ses suffragans, les évêchés de Clermont, Limoges, le Puy, Tulle et Saint-Flour.

L'archevêché de Lyon avec ses suffragans, les évêchés d'Autun, de Langres, Mâcon, Châlons-sur-Saône, Dijon et Saint-Claude.

L'archevêché de Rouen et ses suffragans, les évêchés de Bayeux, Avranches, Evreux, Séez, Lisieux et Coutances.

L'archevêché de Sens avec ses suffragans, les évêchés de Troyes, Auxerre, Bethléem et Nevers.

L'archevêché de Tours avec ses suffragans, les évêchés du Mans, Angers, Rennes, Nantes, Quimper, Vannes, Saint-Pol-de-Léon, Tréguier, Saint-Brieux, Saint-Malo et Dol.

item Archiepiscopalis Tolosanæ, et ejus Suffraganeorum Montis Albani, Mirapicensis, Vaurensis, Rivensis, Lumbariensis, Sancti Papuli, et Appamiarum; item Archiepiscopalis Arelatensis, et ejus Suffraganeorum Massiliensis, Sancti Pauli Tricastriensis, Tolonensis et Aurajacensis; item Archiepiscopalis Aquensis in Provinciâ Provinciæ, et ejus Suffraganeorum Aptensis, Regensis, Forojuliensis, Vapincensis et Sistaricensis; item Archiepiscopalis Viennensis in Delphinatu, et ejus Suffraganeorum Gratianopolitanæ, Vivarensis, Valentinensis, Diensis, Maurianensis, et Gebennensis; item Archiepiscopalis Ebredunensis, et ejus Suffraganeorum Dignensis, Grassensis, Venciensis, Glandatensis, Senecensis et Niciensis; item Archiepiscopalis Cameracensis, et ejus Suffraganeorum Atrebatensis, Audomarensis, Tornacensis, et Namurcensis; item Archiepiscopalis Bisuntinæ, et ejus Suffraganeæ Bellicensis; item Archiepiscopalis Trevirensis, et ejus Suffraganeorum Metensis, Tullensis, Virdunensis, Nanceiensis, et Sancti Deodati; item Archiepiscopalis Moguntinæ; item Archiepiscopalis Avenionensis, et ejus Suffraganeorum Carpentoractensis, Vasionensis, et Cavallicensis; item Archiepiscopalis Mechliniensis, et Episcopatum Argentinensis, Leodiensis, Iprensis, Gandavensis, Antuerpiensis, Ruremundensis et Brugensis; item Archiepiscopalis Tarantasiensis et Episcopatum Camberiensis, Marianensis et Acciensis, Adjacensis, Sagonensis, Nebbiensis, et Aleriensis, ita ut (deleto etiam omni jure Metropolitico cujuscumque Metropolitanus ubicumque existentis) omnes supradicti Archiepiscopatus et Episcopatus cum Abbatibus, etiam si eæ verè essent nullius, cum separato Territorio et jurisdictione, haberi debeant in posterum tamquam non amplius in primo ipsorum statu existentes, quia aut omnimodi extincti, aut in novam formam erigendi. Derogamus item cuicumque assensui illorum

L'archevêché d'Albi et ses suffragans, les évêchés de Rhodès, Castres, Cahors, Vabres et Mende.

L'archevêché de Bordeaux avec ses suffragans, les évêchés d'Agen, Angoulême, Saintes, Poitiers, Périgueux, Condom, Sarlat, la Rochelle et Luçon.

L'archevêché d'Auch et ses suffragans, les évêchés de Dax, Lectoure, Comminges, Conserans, Aire, Bazas, Tarbes, Oléron, Lescar et Bayonne.

L'archevêché de Narbonne et ses suffragans, les évêchés de Béziers, Agde, Nismes, Carcassonne, Montpellier, Lodève, Uzès, Saint-Pons, Aleth, Alais, et Elne ou Perpignan.

L'archevêché de Toulouse et ses suffragans, les évêchés de Montauban, Mirepoix, Lavaur, Rieux, Lombez, Saint-Papoul et Pamiers.

L'archevêché d'Arles avec ses suffragans, les évêchés de Marseille, Saint-Paul-Trois-Châteaux, Toulon et Orange.

L'archevêché d'Aix et ses suffragans, les évêchés d'Apt, Riez, Fréjus, Gap et Sisteron.

L'archevêché de Vienne dans le ci-devant Dauphiné, et ses suffragans, les évêchés de Grenoble, Viviers, Valence, Die, Maurienne et Genève.

L'archevêché d'Embrun et ses suffragans, les évêchés de Digne, Grasse, Vence, Glandève, Senez et Nice.

L'archevêché de Cambrai et ses suffragans, les évêchés d'Arras, Saint-Omer, Tournay et Namur.

L'archevêché de Besançon et son suffragant, l'évêché de Belley.

L'archevêché de Trèves et ses suffragans, les évêchés de Metz, Toul, Verdun, Nancy et Saint-Diez.

L'archevêché d'Avignon et ses suffragans, les évêchés de Carpentras, Vaison et Cavaillon.

L'archevêché de Malines, les évêchés de Strasbourg, Liège, Ypres, Gand, Anvers, Ruremonde et Bruges.

Archiepiscoporum, Episcoporum, Capitulorum ac quorumcumque Ordinariorum, quorum Ecclesiae, ac Dioeceses, cum contineantur ex parte in supradicta extensione Domini Gallicani, ex hoc tempore haberi debent perpetuo exemptae, ac separatae à quacumque Jurisdictione, Jure ac Prerogativa praedictorum Archiepiscoporum, Episcoporum, Capitulorum, aliorumque Ordinariorum, ad hoc ut respectivè earum partes applicari, uniri, atque incorporari possint cum Ecclesiis, ac Dioecesibus novà circumscriptione (ut infra) erigendis, firmis tamen remanentibus Juribus, privilegiis, ac jurisdictione ipsorum Archiepiscoporum, Episcoporum, Capitulorum, et Ordinariorum in eà parte territoriorum quae Dominationi Gallicanae non subjacet (quod idem decernimus relatè ad eas Metropolitanas, et Cathedralis Ecclesias quas supra nominatim suppressimus, et extinximus, si eae fortè partem aliquam suarum Dioecesium habent extra fines actualis Territorii Gallicanae Reipublicae) reservatà Nobis curâ prospiciendi in posterum tum partibus illarum Dioecesium, quae pridem ab Episcopis Gallicanis regebantur, atque in aliorum Principum ditone nunc constitutae sunt, tum etiam Cathedralibus Ecclesiis, quae extra limites dicti Gallicani Territorii existentes antea Suffraganeae essent antiquorum Galliae Archiepiscoporum, quaeque in novo hoc rerum ordine suo Metropolitanano carere inveniantur.